
  

  

CONSIGLIO PROVINCIALE DI LECCO 

  

  

Deliberazione N° 60 del 01-10-2018 

  

  

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PROVINCIALE PER LA REGOLAZIONE E 
IL CONTROLLO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
"UFFICIO D'AMBITO DI LECCO" - DELIBERAZIONE N. 115 DEL 19 LUGLIO 
2018 AVENTE PER OGGETTO: "AGGIORNAMENTO BIENNALE DELLA 
PREDISPOSIZIONE TARIFFARIA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
SULLA BASE DELLA DELIBERAZIONE ARERA 27 DICEMBRE 2017 N. 
918/2017/R/IDR" E DELIBERAZIONE N 116 DEL 19 LUGLIO 2018 AVENTE 
PER OGGETTO: "APPROVAZIONE DEI CORRISPETTIVI TARIFFARI DA 
APPLICARE ALL'UTENZA AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA 
665/2017/R/IDR (TICSI)". APPROVAZIONE. 
  

  

L'anno duemiladiciotto, il giorno uno, del mese di Ottobre, alle ore 18:00, nella 
sala Consiliare del Comune di Bellano, si riunisce il Consiglio Provinciale che, 
previo accertamento da parte del Segretario Generale della legalità dell’adunanza 
e dichiarazione di apertura della seduta da parte del Presidente, tratta gli affari 
iscritti all’ordine del giorno.  Dei Signori Consiglieri, al presente punto, risultano: 

 

FLAVIO POLANO Presidente 
 

P MARINELLA MALDINI P 

GIUSEPPE SCACCABAROZZI Vice 
Presidente Vicario 

P MATTIA MICHELI P 

CINZIA BETTEGA 
 

P ANTONIO LEONARDO PASQUINI P 

SERGIO BRAMBILLA 
 

A STEFANO SIMONETTI P 

ALFREDO CASALETTO 
 

P  GIAMPIETRO TENTORI P 

LUIGI COMI 
 

P ELENA ZAMBETTI P 

BRUNO CRIPPA 
 

P   

 

Presenti: 12 

Assenti: 1 

  

Presiede l’adunanza il Presidente FLAVIO POLANO 

  

Partecipa il Segretario Generale MARIO BLANDINO 

 



OGGETTO: AZIENDA SPECIALE PROVINCIALE PER LA REGOLAZIONE E IL 
CONTROLLO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO "UFFICIO 
D'AMBITO DI LECCO" - DELIBERAZIONE N. 115 DEL 19 LUGLIO 2018 AVENTE PER 
OGGETTO: “AGGIORNAMENTO BIENNALE DELLA PREDISPOSIZIONE 
TARIFFARIA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO SULLA BASE DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA 27 DICEMBRE 2017 N. 918/2017/R/IDR” E 
DELIBERAZIONE N 116 DEL 19 LUGLIO 2018 AVENTE PER OGGETTO: 
“APPROVAZIONE DEI CORRISPETTIVI TARIFFARI DA APPLICARE ALL’UTENZA AI 
SENSI DELLA DELIBERAZIONE ARERA 665/2017/R/IDR (TICSI)”. APPROVAZIONE 
  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
  

Premesso che la L.R. 21/2010 ha modificato sostanzialmente la precedente L.R. 26/03 
di disciplina dei servizi locali di interesse generale, nella parte attinente la gestione del 
servizio idrico integrato (di seguito S.I.I.); a partire dal gennaio 2011 le funzioni già 
esercitate dall’Autorità d’Ambito (A.T.O.) sono attribuite alle Province, che si avvalgono 
di una azienda speciale all’uopo istituita. 
  
Con Deliberazione Consiliare n. 103 del 20 Dicembre 2011 è stata costituita l’Azienda 
Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Lecco” per l’esercizio delle funzioni in 
materia di S.I.I. ed è stato approvato il relativo Statuto. 
  
L’Azienda Speciale, quale ente strumentale della Provincia, è dotata di personalità 
giuridica, di autonomia imprenditoriale, organizzativa, patrimoniale, finanziaria, 
gestionale, contabile e negoziale. 
  
L’organizzazione ed il funzionamento dell’Azienda Speciale sono disciplinati dalla 
normativa vigente, dallo Statuto della Provincia e dallo Statuto dell’Azienda Speciale 
medesima. 
  
Il Consiglio Provinciale con deliberazione del 29 novembre 2017 n. 70 ha approvato le 
linee generali di indirizzo per l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Lecco” relative 
all’esercizio 2018. 
  
Ai sensi dello Statuto dell’Azienda, art. 9 comma 4, il Consiglio di Amministrazione 
adotta e sottopone all’approvazione del Consiglio Provinciale, previa acquisizione ai 
sensi dell’art. 48, comma 3, della L.R. n.26/2003, del parere della Conferenza dei 
Comuni gli atti inerenti, tra l’altro, l’approvazione e l’aggiornamento del Piano d’Ambito, 
la definizione dei contenuti dei contratti di Servizio che regolano i rapporti con i soggetti 
cui compete la gestione del Servizio Idrico Integrato e la determinazione della tariffa di 
base del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D. Lgs. n. 
152/2006. 
  
Il Consiglio di Amministrazione della Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Lecco” ha 
provveduto ad adottare nella seduta del 19 luglio 2018 le deliberazioni n. 115 avente 
per oggetto: “Aggiornamento biennale della predisposizione tariffaria del servizio idrico 
integrato sulla base della deliberazione ARERA 27 dicembre 2017 n. 918/2017/R/IDR” 
e n 116 avente per oggetto: “Approvazione dei corrispettivi tariffari da applicare 
all’utenza ai sensi della deliberazione ARERA 665/2017/R/IDR (TICSI)”. 
  
Il Direttore dell’Azienda Speciale ha provveduto ad inviare alla Provincia la citata 
deliberazione corredata del parere della Conferenza dei Comuni, per l’approvazione del 
Consiglio Provinciale. 
  



Esaminate le deliberazioni di cui trattasi allegate al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali che risultano coerenti con le competenze assegnate all’Azienda 
Speciale. 
  
Visto e richiamato quanto indicato nelle premesse delle deliberazioni dell’Azienda 
Speciale “Ufficio d’Ambito di Lecco” in esame n. 115 e 116 del 19 luglio 2018 . 
  
Rilevato che con la deliberazione n.115/18 il Consiglio di Amministrazione dell’azienda 
speciale “Ufficio d’ambito di Lecco” ha stabilito, in particolare,: 
  

1. di proporre istanza per la temporanea applicazione del meccanismo incentivante di cui 

all’art. 7 della deliberazione ARERA 917/2017/R/IDR ai soli macroindicatori M1 ed M3, 

per i quali vi è il rispetto dei prerequisiti ex art. 20 e art. 21 della RQTI; 

2. di proporre istanza per il riconoscimento di spese di funzionamento dell’Ente d’ambito 

(COATO) pari a 464.000 euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019; 

3. di rinviare a successiva deliberazione del Consiglio di amministrazione dell’Ufficio 

d’ambito la definizione delle modalità di applicazione delle agevolazioni tariffarie 

integrative a livello locale finanziate con la componente tariffaria OPsocial; 

4. di aggiornare, ai sensi della deliberazione dell’Autorità di regolazione per Energia, Reti 

e Ambienti (ARERA) 918/2017/R/IDR del 27 dicembre 2017, le predisposizioni tariffarie 

per gli anni 2018 e 2019 ed il connesso schema regolatorio composto dai seguenti atti:  

a) il Programma degli Interventi (PdI), che, ai fini del conseguimento degli obiettivi 

di qualità tecnica (RQTI, delibera 917/2017/R/IDR), viene incrementato a 228 

milioni di euro di investimenti lordi; 

b) il Piano Economico-Finanziario (PEF), recanto il vincolo ai ricavi del gestore e 

il moltiplicatore tariffario teta (ϑ) come risultanti dall’aggiornamento delle 

componenti tariffarie per il biennio 2018-2019, che, verificata la fattibilità del 

Piano degli Interventi incrementato, conferma ϑ=1, ossia tariffe inalterate per 

tutto il periodo 2016-2019 rispetto a quelle applicate nell’anno 2015; 

c) la Convenzione di gestione approvata dal Consiglio di amministrazione 

dell’Ufficio d’ambito con deliberazione n. 62 del 16 dicembre 2015 integrata al 

comma 35.4 con due ulteriori piani di adeguamento del sistema fognario e di 

razionalizzazione del sistema depurativo - all. A - ed i relativi allegati tra cui la 

Carta del servizio idrico integrato approvata dal Consiglio di amministrazione 

dell’Ufficio d’ambito con deliberazione n. 75 del 30 gennaio 2017 con le 

modifiche evidenziate nel testo allegato - all. B;”. 

  
Rilevato che con la deliberazione n.116/18 il Consiglio di Amministrazione dell’azienda 
speciale “Ufficio d’ambito di Lecco” ha stabilito, in particolare: 

1. di adottare, in applicazione della delibera ARERA 665/2017/R/IDR, la nuova 

struttura dei corrispettivi da applicare alle utenze del servizio idrico integrato 

dell’ATO di Lecco, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

2. di dare mandato al Direttore di predisporre la relazione di accompagnamento che 

ripercorre la metodologia applicata; 

3. di aggiornare il Regolamento del servizio, allegato f alla Convenzione che regola i 

rapporti tra l’azienda speciale Ufficio d’ambito di Lecco e il gestore del servizio 

idrico integrato Lario reti holding, parti a) servizio di distribuzione e fornitura 

acqua potabile e b) servizio di fognatura, collettamento e depurazione delle acque 

reflue urbane, con le modifiche evidenziate nei testi allegati (allegati B e C); 



4. di aggiornare il Disciplinare tecnico, allegato f alla Convenzione che regola i 

rapporti tra l’azienda speciale Ufficio d’ambito di Lecco e il gestore del servizio 

idrico integrato Lario reti holding con le modifiche evidenziate nel testo allegato 

(allegato D); 

5. di dare mandato al Direttore di comunicare ad ARERA la nuova articolazione 

tariffaria, trasmettendo il presente atto di approvazione con gli allegati A, B, C e D 

e la relazione di accompagnamento che ripercorre la metodologia applicata; 

6. di dare atto che l’articolazione tariffaria di cui al punto 1. si applica a partire dal 1 

gennaio 2018; 

7. di dare atto che il Gestore, a partire dalla data di approvazione del presente 

provvedimento, dovrà emettere le fatture relative al pertinente periodo dell’anno 

2018 sulla base dell’articolazione tariffaria approvata con il presente 

provvedimento; 

8. di dare atto che la differenza tra i corrispettivi fatturati dal Gestore sulla base 

dell’articolazione tariffaria vigente al 2017 (come aggiornata tenuto conto del 

moltiplicatore tariffario) e i corrispettivi che, per i medesimi periodi, risultano 

dall’applicazione della nuova articolazione tariffaria approvata con il presente 

provvedimento sia oggetto di conguaglio nell’ambito dei documenti di fatturazione 

emessi dal Gestore sulla base della struttura dei corrispettivi adottata per l’anno 

2018 e che l’utente possa comunque richiedere la rateizzazione del pagamento della 

fattura recante il conguaglio. 
  
In merito alle citate deliberazioni 115/18 e 116/18 è stato acquisito, ai sensi dell’art. 9 
comma 4, dello Statuto dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Lecco” il prescritto 
parere della Conferenza dei Comuni che si è espressa favorevolmente su entrambe le 
deliberazioni nella seduta del 25 luglio 2018. 
  
Considerato che con deliberazione consiliare n. 26 del 12.05.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2018/2020. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni” e in particolare l’art.1 – comma 55 che stabilisce le funzioni del 
Consiglio. 
  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Udita la relazione del Consigliere Crippa (…OMISSIS …) 
  
Atteso che il Presidente dichiara aperta la discussione. 
  
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Casaletto, Simonetti e Crippa (…OMISSIS …) 
  
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile della Direzione 
Organizzativa IV - Viabilita' e Infrastrutture circa la regolarità tecnica del provvedimento 
ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 allegato quale parte integrante e sostanziale. 
  
Con voti n. 6 favorevoli, n. 3 contrari (Bettega, Simonetti e Zambetti), espressi in forma 
palese, essendo n. 12 i Consiglieri presenti dei quali n. 9 votanti e n. 3 astenuti 
(Casaletto, Micheli e Pasquini) 

DELIBERA 



1. Di approvare ai sensi dell’art. 9 comma 4, dello Statuto dell’Azienda Speciale per la 
regolazione e il controllo della gestione del Servizio Idrico Integrato “Ufficio d’Ambito 
di Lecco” le deliberazioni n. 115 avente per oggetto: “Aggiornamento biennale della 
predisposizione tariffaria del servizio idrico integrato sulla base della deliberazione 
ARERA 27 dicembre 2017 n. 918/2017/R/IDR” e n. 116 avente per oggetto: 
“Approvazione dei corrispettivi tariffari da applicare all’utenza ai sensi della 
deliberazione ARERA 665/2017/R/IDR (TICSI)” allegate al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale.  

 
2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, ai sensi 
del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 
3. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale 

attuazione di quanto deliberato, relativamente agli aspetti gestionali, il Dirigente 
responsabile della Direzione Organizzativa IV – Viabilita' e Infrastrutture della 
Provincia di Lecco. 

 
 



  
  
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

Flavio Polano Mario Blandino 

  
 

  
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 - comma 3 del D.Lgs n.267/2000; 
  
[] Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 - comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000; 
  
  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Mario Blandino 

  
 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005. 
  

  
  
  


